Au reste, ce n'était pas tout. Ce n'était pas à cette rencontre que se bornaient les rapports des jongleurs et des bourgeois. Ils se retrouvaient encore au sein d'une autre société, institution prospère, qui groupait des activités nombreuses et qu'on désignait sous le nom de puy <sup>1</sup>. Bien que nous ignorions beaucoup de choses du puy d'Arras, bien que l'histoire de ses origines ne soit pas claire et que nous ayons perdu toute trace de ses statuts, il est loisible, usant d'induction prudentes, comme l'a fait M. Guy, de rétablir avec une quasi-certitude les faits qui nous échappent.

Il est, en effet, remarquable que toutes les villes du nord de la France ont vécu d'une vie sensiblement parallèle. Amiens avait son puy, comme Arras, et nous en avons conservé les statuts <sup>2</sup>.

vidisse, palpasse, inspexisse, ac de verbo ad verbum legisse quasdam litteras, ut prima facie apparebat, confraternitatem seu confratriam b. Martini confessoris atque pontificis, in capella leprosororum Fiscampnensium hactenus (xv<sup>e</sup> s.) fundatam approbantes... Quorum tenor sequitur in hec verba: Universis sancte Matris ecclesiae filiis... Radulfus... abbas sancte Trinitatis Fiscampni... salutem. Ad divine clementie gratiam promerendam nichil eque gratum est, quam ut ad impletionem legis Christi invicem onera nostra portemus... Ea propter infirmitati compatibles et devotionem accendentes inter caritatis nostre sinum in unitate fraternitatis quosdam homines seculares, arti jocularie deditos, volenter et diligenter admisimus. Quorum etsi ludicra et lubrica sit vita, fundamentum tamen fidei quod in Christo fundatum est, facit optimo capiti membra cohere debilia; que videlicet res non quidem nova nec recenter inventa, sed tempore beate memorie Ricardi primi Normanorum ducis inchoata, tempore secundi Ricardi dominique Willelmi abbatis primi perfecta plenius et consummata, ad nostram usque perseverarit etatem. Sed... defecerat post mortem regis Henrici primi... Dominus vero Henricus pie memorie abbas... fraternitatem renovavit, et totius capituli assensu eos in fraternitatem recepit et collegit. Ego vero Radulfus abbas... eis omnium beneficiorum nostrorum in missis, in vigiliis, in jeuniis, in elemosinis, in orationibus, et omnibus Deo placitis... participationem dedi et concessi. Quatinus caritate juvante et ipsi nobiscum et nos cum illis in leticia et exultatione, in symphonia et choro, in tympano et psalterio, in cordis et organo, in manibus tenentes cytharas et phyalas plenas odoramentorum conspectui summi regis valeamus apparere. Specialiter autem tam pro eis quam pro reliquis fratribus nostris, omni tempore, singulis diebus, tres missas celebramus... Sed et singulis annis duo tricenaria pro ipsis facimus... Modus autem fraternitatis hic meo proposito est tenendus: singulis annis, die ordinationis b. Martini, convenient tam jocularotes quam qui eorum fraternitati se junxerunt... Factaque solemni processione totius conventus ipsorumque jocularorum, colligentur de singulis eorum denarii quinque... ». Voy. encore à propos de la confrérie les *Anciens inventaires du trésor de l'abbaye de Fécamp*, publiés par de Beaurepaire (*Bibl. de l'École des Chartes*, t. XX, p. 153 ss.).